DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  49Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

VALOR GLOBAL: R$5.045.404,86 (cinco milhões, quarenta e cinco mil,
quatrocentos e quatro reais e oitenta e seis centavos).
DATA DE ASSINATURA: 22/11/2022-ORDENADOR DE DESPESAS: BRUNO
YOHEIJI KONO RAMOS-Presidente/ITERPA.

Protocolo: 880019

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº: 006/2022-ITERPA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ:
05.089.495/0001-90
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados em Tecnologia da
Informação (ARCGIS) para Fornecimento, Atualização Tecnológica e Up-
grades das Licenças de Uso de Softwares de Propriedade da Empresa Envi-
ronmental Sistems Research Institute - ESRI, de forma a manter a versão
mais recente disponível, bem como o fornecimento de Suporte Técnico
pelo período de 24 (vinte e quarto) meses e Suporte Técnico Especializado
à Plataforma de Produtos ESRI em operação no Instituto de Terras do Pará.
AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO: Autorizo e Ratifico a inexigibilidade de
licitação presente, que tem por objeto a prestação de serviços técnicos
especializados em Tecnologia da Informação (ARCGIS) para Fornecimento,
Atualização Tecnológica e Upgrades das Licenças de Uso de Softwares de
Propriedade da Empresa Environmental Sistems Research Institute - ESRI,
de forma a manter a versão mais recente disponível, bem como o forne-
cimento de Suporte Técnico pelo período de 24 (vinte e quarto) meses e
Suporte Técnico Especializado à Plataforma de Produtos ESRI em operação
no Instituto de Terras do Pará.
, executados pelos técnicos do Instituto de Terras do Pará (ITERPA), no va-
lor de R$5.045.404,86 (cinco milhões, quarenta e cinco mil, quatrocentos
e quatro reais e oitenta e seis centavos), para a empresa IMAGEM GEOSIS-
TEMAS E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 67.393.181/0001-34
DATA DE ASSINATURA: 22/11/2022- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO
RAMOS-Presidente/ITERPA.

Protocolo: 880025

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

2022/1025851 ELIZEU FRANCISCO
ZAVARIZE

FAZENDA
CAMPO
VERDE

1.140,01
M/E DA RODOVIA BR-010, KM-
13, ESTRADA PINGO DE OURO

KM-29,5
ULIANÓPOLIS

091503527/2022 ERNESTO KAKUEI
TAKAKURA

COPIGADEN
ARAUBA 207,8406 RAMAL SANTA RITA COM

IGARAPÉ ARAUBA
SANTO ANTÔNIO

DO TAUÁ

2003/58234 VALDIR LEMES
MACHADO

FAZENDA
PARAÍSO 1.194,1385 VICINAL DO GARIMPO DO

SCALABRIM KM 171 ANAPU

091303512/2022 MARINALDO MAR-
TINS FERREIRA

RANCHO SAN-
TO ANTÔNIO 109,0507 BR-010, KM 205 IPIXUNA DO PARÁ

071202959/2022 PEDRO HENRIQUE
SOUZA VIEIRA RANCHO JM 0,541 RAMAL DO BACABAL, KM 12 CONCEIÇÃO DO

ARAGUAIA- PA

042801993/2022
MARTIM LUIZ DE
SOUSA CAVAL-

CANTE

RETIRO PÉ NO
CHÃO I 5,6007

ESTRADA DA MINA B-09 -
PRIMEIRA TRAVESSA, RAMAL

DA TERRAMAR
PEIXE-BOI

Belém (PA), 23.11.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 880624

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°045/2022 – NGPR
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°09/2022 - NGPR

Objeto: aquisição pequenos animais, rações, mudas de planta, adubo, in-
sumo e sementes,
Justificativa: atender as demandas para o desenvolvimento e fomento da
agriculta familiar.

Valor: R$ 854.782,99 (oitocentos e cinquenta e quatro mil setecentos e
oitenta e dois reais noventa e nove centavos).
Data da assinatura: 26/10/2022
Vigência: 26/10/2022 a 26/10/2023
Contratado: LANOA COMERCIOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 21.139.345/0001-09, com endereço na Avenida Tavares Bastos, Nº
125, CEP: 66.613-015, Belém-PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 880382

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 4159/2022, PUBLICADA
DIA 07/07/2022

Onde se lê: Objetivo: Dar apoio na realização de atividades de sacrifício
e coleta de amostras de sangue para foco de A.I.E. em propriedade no
Município.
Leia-se: Objetivo: Dar apoio para Saneamento de Foco de Anemia Infec-
ciosa Equina no Município.
Onde se lê: Destino: GARRAFÃO DO NORTE/PA.
Leia-se: Destino: Pacajá/PA
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 880273

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 79/2022
PROCESSO N°: 2022/1420714

Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 449052
Fonte - 0661
VALOR TOTAL: R$ 41.256,00
VIGÊNCIA: 23/11/2022 à 22/11/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: fornecimento de aparelhos de ar condiciona-
do, juntamente com a instalação, para atender as necessidades dos órgãos
e entidades do Poder Executivo Estadual JUSTIFICATIVA: Contratação pelo
período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA – EPP, inscri-
to(a) no CNPJ/MF sob o nº09.241.070/0001
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral ADEPARÀ

Protocolo: 880371

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 51/2021
PROCESSO N°: 2021/787355

Projeto/Atividade – 8707
Elemento da Despesa – 339030
Fonte - 0101
VALOR TOTAL: R$ 401.848,50
VIGÊNCIA: 23/11/2022 à 22/11/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: é o fornecimento parcelado de Material Grá-
fico para atender as demandas da ADEPARÁ
JUSTIFICATIVA: reajuste do valor contratual no percentual de 24,33% ao
contrato nº 51/2021. E prorrogação de prazo para mais 12(doze) meses
CONTRATADA: EMPRESA WTP MARTINS COMERCIO E SERVICOS EIRELI,
inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 40.821.516/0001-11
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral ADEPARÀ

Protocolo: 880392

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7473/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ELYXARLES CÂMARA DA CRUZ; Matrícula: 55586101;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo:
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo,e pagamento de prestação de serviço de Locomoção,
para suprir as necessidades da Gerência do Escritorio de Baião.Elemento
de Despesa / Valor: 339030/33 / R$ 1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia):
30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas:
TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 880139
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7474/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA; Matrícula: 5948956;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Ge-
rencia Regional de Oriximina.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$
2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 880142